

Số: / BC-HĐND

Yên Dũng, ngày tháng 7 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2011-2016

PHẦN THỨ NHẤT

Tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2011-2016

I. Khái quát đặc điểm tình hình địa phương.

Yên Dũng là huyện nằm ở tiểu vùng miền núi và trung du của tỉnh Bắc Giang, tiếp giáp với các huyện Việt Yên, Lạng Giang, Lục Nam, thành phố Bắc Giang; thị xã Chí Linh của tỉnh Hải Dương, huyện Quế Võ tỉnh Bắc Ninh. Diện tích tự nhiên 19.093,04 ha, dân số 137.380 người. Giao thông đường bộ có tuyến Quốc lộ 1A, Quốc lộ 17 chạy qua; 02 tuyến Tỉnh lộ 299 và 398 với tổng chiều dài trên 30km. Giao thông đường thủy có tuyến sông Cầu dài 25km chảy qua địa phận các xã Yên Lư, Nham Sơn, Tư Mại, Thắng Cương, Đồng Phúc; tuyến sông Thương dài 22km, chảy qua địa phận các xã Tân Liễu, Hương Gián, TT Neo, Xuân Phú, Lãng Sơn, Tiến Dũng, Đức Giang, Đồng Việt thuận lợi cho việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Toàn huyện có 21 đơn vị hành chính cấp xã (19 xã, 02 thị trấn).

II. Tổ chức của HĐND các cấp

1. Tổ chức của HĐND cấp huyện

- Số lượng đại biểu HĐND được bầu từ đầu nhiệm kỳ 2011-2016 là 40 đại biểu, đến nay còn 36 đại biểu, số lượng giảm là do các đại biểu luân chuyển công tác.

Trong đó:

- Đại biểu nam: 26 đại biểu

- Đại biểu nữ: 10 đại biểu

- Số lượng đại biểu chuyên trách:

+ Thường trực: 02 đồng chí.

+ Các ban của HĐND: Ban Kinh tế-Xã hội và Ban Pháp chế.

- Số lượng Tổ đại biểu HĐND: 10 tổ.

2. Tổ chức của HĐND cấp xã

- Số lượng đại biểu HĐND được bầu từ đầu nhiệm kỳ 2011-2016 là 543 đại biểu, đến nay còn 536 đại biểu, số lượng giảm là do các đại biểu luân chuyển công tác.

Trong đó:

- Đại biểu nam: 420 đại biểu

- Đại biểu nữ: 116 đại biểu

- Số lượng đại biểu chuyên trách:

+ Thường trực: 21 đồng chí, là các đồng chí PCT HĐND xã, thị trấn.

- Số lượng Tổ đại biểu HĐND: 110 tổ

III. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân

Việc tổ chức các kỳ họp HĐND các cấp (Kỳ họp thường kỳ, kỳ họp bất thường, kỳ họp chuyên đề): Thường trực HĐND cấp xã báo cáo Thường trực Đảng uỷ; Thường trực HĐND cấp huyện báo cáo Thường trực Huyện uỷ tổ chức các hội nghị liên tịch nhằm thống nhất thời gian, nội dung chương trình các kỳ họp, ra thông báo tổ chức trình duyệt, thẩm định các báo cáo được trình tại kỳ họp, tổ chức tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp, tổng hợp ý kiến cử tri trình tại kỳ họp, chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, báo cáo, tờ trình được trình bày tại kỳ họp, gửi tới các đại biểu HĐND và các tổ chức kinh tế, chính trị-xã hội để được nghiên cứu trước khi khai mạc kỳ họp theo quy định.

Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND huyện cơ bản đúng quy trình và đúng thẩm quyền của từng Ban, các báo cáo thẩm tra đều được đánh giá đúng thực chất và được các thành viên tham gia đóng góp ý kiến thẳng thắn, nêu ra những điểm chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung để cơ quan chuẩn bị dự thảo tiếp thu, chỉnh sửa theo yêu cầu. Do vậy chất lượng báo cáo thẩm tra ngày càng được nâng lên.

Về vai trò và chất lượng hoạt động của các đại biểu HĐND tại các kỳ họp HĐND: Nhìn chung các Tổ và Đại biểu HĐND cấp huyện và xã vẫn phát huy được vai trò, trách nhiệm của người đại biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng của nhân dân, trước các kỳ họp, các đại biểu đã tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri ở khu vực mình ứng cử để nghe tâm tư, nguyện vọng và những phản ánh của quần chúng nhân dân. Dự hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước các kỳ họp để phản ánh với Quốc hội, HĐND, UBND các cấp.

- Về công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp:

+ Trước kỳ họp HĐND cấp xã, huyện: Thường trực HĐND xã, huyện xây dựng kế hoạch cho đại biểu HĐND xã, huyện tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử để nghe tâm tư, nguyện vọng và những phản ánh của cử tri để phản ánh lên kỳ họp.

+ Trong kỳ họp: Thường trực HĐND xã chỉ đạo Ban Văn hoá thông tin xã cho phát thanh trực tiếp trên hệ thống truyền thanh của xã; Thường trực HĐND huyện truyền hình trực tiếp trên hệ thống Đài truyền thanh huyện về các nội dung của kỳ họp.

+ Sau kỳ họp: Thường trực HĐND xã, huyện có kế hoạch cho các đại biểu tuyên truyền kết quả kỳ họp, đồng thời tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp để báo cáo kết quả kỳ họp, đôn đốc các cơ quan chức năng thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương

- Tại các kỳ họp HĐND huyện, việc ban hành các Nghị quyết của HĐND đều được thực hiện đúng quy trình của luật, như việc ban hành đúng thẩm quyền, các Nghị quyết đều có tính khả thi cao, hiệu quả của Nghị quyết đều được cán bộ và nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao. Cụ thể từ đầu nhiệm kỳ đến nay HĐND huyện đã ban hành 162 Nghị quyết

+ Nghị quyết về kinh tế - xã hội: 12 Nghị quyết

+ Nghị quyết về quyết toán ngân sách: 07 Nghị quyết

+ Nghị quyết về Điều chỉnh danh mục phân bổ vốn XDCB: 10 Nghị quyết

+ Nghị quyết về công tác tổ chức cán bộ: 82 Nghị quyết

+ Nghị quyết về phân bổ vốn cho các công trình XDCB: 06 Nghị quyết

+ Nghị quyết về phân bổ ngân sách năm: 07 Nghị quyết

+ Nghị quyết về điều chỉnh dự toán và phân bổ ngân sách năm: 06 Nghị quyết

+ Nghị quyết về xác nhận tư cách đại biểu HĐND khoá XVIII (nhiệm kỳ 2011-2016): 01 Nghị quyết

+ Nghị quyết quy định một số chế độ định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của HĐND huyện: 02 Nghị quyết.

+ Nghị quyết về việc lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất: 07 Nghị quyết.

+ Nghị quyết về thông qua danh mục xây dựng hạ tầng để đấu giá và giao đất ở: 04 Nghị quyết

+ Nghị quyết về thu tiền sử dụng đất xử lý theo QĐ 191/2012/QĐ-UBND ngày 27/6/2012: 01 Nghị quyết

+ Nghị quyết phê chuẩn kết quả phân loại đơn vị hành chính xã, thị trấn: 01 Nghị quyết.

+ Nghị quyết ban hành nội quy kỳ họp HĐND huyện Yên Dũng khoá XVIII: 01 Nghị quyết

+ Nghị quyết chương trình xây dựng nghị quyết các kỳ họp HĐND: 06 Nghị quyết

+ Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND: 06 Nghị quyết

+ Nghị quyết thông qua báo cáo tổng kết công tác và hoạt động của UBND, HĐND nhiệm kỳ 2004-2011: 02 Nghị quyết.

+ Nghị quyết về xây dựng nông thôn mới: 02 Nghị quyết.

- Vai trò của HĐND, UBND và các cơ quan hữu quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND: Sau các kỳ họp Thường trực HĐND gửi các Nghị quyết đến các đại biểu HĐND, Thường trực UBND, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND dân và các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện đồng thời đôn đốc tổ chức thực hiện. Hàng tháng, quý Thường trực HĐND huyện tổ chức thành lập đoàn giám sát đi giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

3. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND.

- Giám sát tại kỳ họp:

+ Căn cứ Luật tổ chức quyền địa phương; quy chế hoạt động của HĐND các cấp, thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện. Với chức năng giám sát của HĐND huyện, Đại biểu HĐND huyện xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND.

+ Tình hình, hiệu quả của hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn:

Căn cứ tình hình của địa phương trước các kỳ họp, HĐND xã, huyện tổ chức tiếp xúc cử tri, các vấn đề nổi cộm hay những ý kiến, kiến nghị của cử tri cần được làm rõ, HĐND huyện gửi văn bản yêu cầu các cơ quan, cá nhân phụ trách lĩnh vực cử tri yêu cầu làm rõ hoặc có ý kiến, kiến nghị phải trả lời bằng văn bản tại kỳ họp và gửi đến cử tri yêu cầu. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn được Thường trực HĐND xã, huyện duy trì nghiêm túc và có hiệu quả thiết thực được cử tri và nhân dân đồng tình nhất trí cao.

+ Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/2012/QH13 ngày 21/11/2012 của Quốc Hội “Về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn”.

Thực hiện Nghị quyết số 35/2012/QH13, Thường trực HĐND huyện triển khai cho những người được lấy phiếu tín nhiệm viết báo cáo kết quả hoạt động của mình, tổng hợp toàn bộ các báo cáo và lập thành quyển gửi đến các Đại biểu HĐND nghiên cứu và cho ý kiến với từng người. Tại kỳ họp các đại biểu tiếp tục tham gia đóng góp ý kiến với người được lấy phiếu tín nhiệm. Kỳ họp giữa năm 2013 lấy phiếu tín nhiệm đối với 13 ông được HĐND bầu, với kết quả cụ thể như sau:

Ông Nguyễn Viết Tuấn, Chủ tịch Hội đồng nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 33 phiếu (chiếm 91,7 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 89,2 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 03 phiếu (chiếm 8,3 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 8,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu

Ông Hà Văn Bé, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 32 phiếu (chiếm 89% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 86,5 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 04 phiếu (chiếm 11,11% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 10,8 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu

Ông Trần Công Tấn, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 22 phiếu (chiếm 64,7% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 59,5 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 09 phiếu (chiếm 26,5% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 24,3 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 03 phiếu (chiếm 8,8 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 8,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Nguyễn Văn Thái, Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 21 phiếu (chiếm 58,3% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 56,75 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 13 phiếu (chiếm 36,1% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 35,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 5,5% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 5,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Tạ Quang Khải, Trưởng Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 27 phiếu (chiếm 75% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 72,97 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 08 phiếu (chiếm 22,2% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 21,6 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 2,8% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 2,7 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Trần Văn Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 29 phiếu (chiếm 80,5 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 78,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 07 phiếu (chiếm 19,5% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 18,9 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu

Ông Phan Thế Tuấn, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 33 phiếu (chiếm 91,6 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 89,2 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 03 phiếu (chiếm 8,3 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 8,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu

Ông Hoàng Văn Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 25 phiếu (chiếm 69,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 67,6 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 10 phiếu (chiếm 27,8% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 27,03 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 2,8 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 2,7 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Nguyễn Hữu Hưng, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 29 phiếu (chiếm 80,5% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 78,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 06 phiếu (chiếm 16,67% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 16,21 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 2,8 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 2,7 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Tống Ngọc Quyên, Ủy viên UBND, Trưởng Công an huyện.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 19 phiếu (chiếm 52,78 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 51,35 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 13 phiếu (chiếm 36,1% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 35,13 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 4 phiếu (chiếm 11,1% tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 10,8 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Nguyễn Văn Vy, Ủy viên UBND, Chánh thanh tra huyện.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 13 phiếu (chiếm 36,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 35,13 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 20 phiếu (chiếm 55,56 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 54,05 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 03 phiếu (chiếm 8,33 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 8,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Nguyễn Hà Giang, Ủy viên UBND, Trưởng phòng TN&MT

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 11 phiếu (chiếm 31,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 29,7 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 18 phiếu (chiếm 51,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 48,6 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 6 phiếu (chiếm 17,1 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 16,2 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Ông Khổng Minh Tùng, Ủy viên UBND, Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện.

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 16 phiếu (chiếm 44,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện dự bầu, 43,24 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm: 18 phiếu (chiếm 50 % tổng số đại biểu HĐND dự bầu, 48,64 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 5,6 % tổng số đại biểu HĐND dự bầu, 5,4 % tổng số đại biểu HĐND huyện).

Qua việc lấy phiếu tín nhiệm đã thấy được sự tín nhiệm của đại biểu với các chức danh do HĐND huyện bầu, số người được lấy phiếu tín nhiệm qua đó phải tự học tập và nâng cao trách nhiệm của mình đối với công việc được giao.

- Giám sát giữa hai kỳ họp:

+ Năm 2011, giám sát 21 cuộc về tổ chức và hoạt động của cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện, trường học trên địa bàn.

+ Năm 2012, giám sát 22 cuộc về tình hình quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách và tài chính khác của xã, thị trấn.

+ Năm 2013, giám sát 21 cuộc về quản lý nhà nước và đầu tư xây dựng công trình tại 21 xã thị trấn.

+ Năm 2014 giám sát 51 cuộc về chuyên đề: xây dựng cơ bản, tài chính, ngân sách, TN-MT, Lao động TB&XH, Giáo dục-Đào tạo, khảo sát tại 9 đơn vị về Văn hóa - Xã hội.

+ Năm 2015 giám sát 14 cuộc về tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng, quyết toán ngân sách và tài chính khác trong các trường THPT, Trung tâm GDTX&DN giai đoạn 2012-2015, giám sát việc chấp hành pháp luật trong quản lý ngân sách và tài chính khác giai đoạn năm 2014 -2015 tại 10 xã, thị trấn.

+ Các hình thức giám sát: Ngoài giám sát theo kế hoạch (thành lập đoàn giám sát), Thường trực HĐND huyện còn giám sát tại các cuộc họp của UBND, Thường trực UBND huyện; Xem xét văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã khi phát hiện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện;

Thông qua các cuộc giám sát Thường trực HĐND huyện đã kết luận chỉ rõ những kết quả đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế của đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị mà Nghị quyết đã đề ra.

- Việc tham gia, phối hợp của các cơ quan, tổ chức của địa phương trong hoạt động giám sát rất chặt chẽ, có sự tương trợ lẫn nhau để các cuộc giám sát đạt kết quả cao.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Số cuộc tiếp xúc cử tri: 231 cuộc

- Số lượng cử tri tham dự: 100 người/buổi

- Số lượng ý kiến cử tri tham gia: từ 8 đến 10 ý kiến/buổi

- Tỷ lệ các ý kiến, kiến nghị của cử tri được giải quyết: từ 80-90%.

- Số lượng đại biểu HĐND và đại biểu lãnh đạo chủ chốt của địa phương tham gia tiếp xúc cử tri: 100%

- Số cuộc tiếp công dân: Tiếp dân định kỳ vào ngày 10 và 20 hàng tháng. Việc thực hiện quy định lãnh đạo chủ chốt tham gia tiếp công dân được Thường trực HĐND huyện thực hiện nghiêm túc.

- Số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Thường trực HĐND là không có.

- Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức ở địa phương luôn phối hợp chặt chẽ, có trách nhiệm cao trong việc cung cấp tư liệu, thông tin, bảo đảm nơi tiếp xúc cử tri và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, huyện.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận luôn tạo điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc cử tri nơi mình ứng cử, thu thập ý kiến, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đề xuất với Hội đồng nhân dân xã, huyện.

5. Môi quan hệ của HĐND các cấp với các cơ quan

- Giữa HĐND với cấp uỷ Đảng: Thường trực HĐND thường xuyên báo cáo các kết quả hoạt động của HĐND với cấp uỷ, thường xuyên dự các Hội nghị liên tịch chuẩn bị cho các kỳ họp của HĐND.

- Giữa HĐND với UBND: Chuẩn bị các nội dung chương trình và tổ chức các kỳ họp HĐND, công bố và triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND, tổ chức tiếp xúc cử tri và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp, giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, tham dự các cuộc họp, hội nghị và thực hiện chế độ cung cấp thông tin.

- Giữa HĐND với UB MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội: Tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND, có trách nhiệm vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND, giúp đỡ đại biểu HĐND làm tốt nhiệm vụ của mình, tổ chức tiếp xúc cử tri và thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND, đồng thời đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, có trách nhiệm thông báo kết quả hoạt động của MTTQ tham gia xây dựng chính quyền tại kỳ họp HĐND, tham dự đầy đủ các cuộc họp của HĐND khi được mời, tổng hợp các ý kiến của cử tri về đóng góp ý kiến đối với các chức danh do HĐND bầu vào các dịp lấy phiếu tín nhiệm.

- Giữa HĐND các cấp: Tham dự đầy đủ các cuộc họp, họp giao ban với HĐND cấp trên, đề xuất, kiến nghị tình hình địa phương với HĐND các cấp, tham gia các cuộc giám sát của cấp trên khi có yêu cầu.

- Giữa HĐND với Toà án nhân dân, Viện KSND: Trước các kỳ họp Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân báo cáo kết quả hoạt động của mình gửi Thường trực HĐND. Các Ban của Hội đồng nhân dân tổ chức phiên họp thẩm tra báo cáo của Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân.

6. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND

- Việc cung cấp thông tin và thực hiện các chế độ chính sách đối với đại biểu HĐND: Đều được Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt đảm bảo đúng chế độ chính sách Nhà nước ban hành như: Chế độ phụ cấp, chế độ bảo hiểm y tế, may trang phục, chế độ hội họp, chế độ tham gia các đoàn giám sát, chế độ tham gia thẩm tra báo cáo trước kỳ họp, chế độ tiếp xúc cử tri ...

- Về tổ chức bộ máy, cơ quan tham mưu giúp việc: gồm có Chủ tịch Hội đồng, 01 Phó chủ tịch, 01 Ủy viên thường trực. Cơ quan tham mưu giúp việc là Văn phòng HĐND&UBND huyện gồm Chánh Văn phòng, 01 Phó chánh Văn phòng phụ trách HĐND và 01 chuyên viên giúp việc trực tiếp.

- Cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động của HĐND: Cơ bản đáp ứng yêu cầu, hằng năm HĐND xã, huyện phân bổ nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động HĐND cùng cấp.

- Chế độ chi phục vụ hoạt động HĐND của các đại biểu, căn cứ hướng dẫn của HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về chế độ chi cho các đại biểu.

IV. Đánh giá chung về hoạt động của HĐND, những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

1. Đánh giá chung về hoạt động của HĐND

- Đối với HĐND cấp huyện:

Thường trực HĐND huyện, các tổ đại biểu HĐND huyện đã duy trì tốt mối liên hệ thường xuyên với Tổ đại biểu HĐND tỉnh được bầu ở khu vực Trí Yên, Tân Dân, Đông Việt, Đông Phúc, UBND, UBMTTQ huyện và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong huyện, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện được Thường trực HĐND huyện quan tâm, không ngừng đổi mới nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp; công tác thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp được tiến hành theo đúng trình tự, quy định của pháp luật, tại các phiên thẩm tra các thành viên đã tham gia đóng góp ý kiến thẳng thắn, nêu ra những điểm chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung để cơ quan chuẩn bị dự thảo trình HĐND huyện tiếp thu, chỉnh sửa theo yêu cầu.

Công tác giám sát được triển khai đúng quy định của pháp luật, từng bước đổi mới phương pháp giám sát, các kết luận sau giám sát đã có những ý kiến đề nghị cụ thể hơn.

Chất lượng các kỳ họp và các phiên chất vấn và trả lời chất vấn ngày càng được nâng lên. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện đã có nhiều chuyển biến cả về kỹ năng tổ chức kỳ họp cũng như kỹ năng giám sát. Các Nghị quyết khi được ban hành đều có tính khả thi cao và đều được nhân dân và cử tri đồng tình ủng hộ.

- Đối với HĐND xã, thị trấn:

Thường trực HĐND xã, thị trấn các Tổ đại biểu HĐND xã đã duy trì tốt mối liên hệ thường xuyên với Tổ đại biểu HĐND huyện; công tác chuẩn bị cho kỳ họp cũng được Thường trực HĐND xã không ngừng đổi mới để đạt hiệu quả cao; công tác giám sát được triển khai đúng quy định của pháp luật; nghị quyết ban hành đều được nhân dân và cử tri ủng hộ cao.

2. Những nguyên nhân của những ưu điểm và hạn chế

- Nguyên nhân khách quan:

- + Được sự quan tâm của HĐND cấp trên
- + Chất lượng đại biểu HĐND tương đối đồng đều và có uy tín nơi ứng cử cũng như với quần chúng nhân dân.
- + Thành viên các Ban HĐND, Tổ trưởng, Tổ đại biểu HĐND hoạt động ở chế độ kiêm nhiệm nên thời gian dành cho hoạt động HĐND còn hạn chế.

- Nguyên nhân chủ quan:

- + Sự nỗ lực phấn đấu, học hỏi kinh nghiệm của mỗi thành viên đại biểu HĐND trong công tác tổ chức kỳ họp cũng như trong công tác giám sát.
- + Các đồng chí được phân công nhiệm vụ đều có tinh thần trách nhiệm cao.
- + Một số đại biểu chưa mạnh dạn chất vấn tại kỳ họp.

3. Bài học kinh nghiệm:

Một là: Phải nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, say mê tìm tòi học hỏi kinh nghiệm của các thế hệ đi trước. Tranh thủ sự quan tâm, giúp đỡ của cấp trên, tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng hoạt động của Đại biểu HĐND.

Hai là: trong xử lý công việc cần rút điếm, đảm bảo công bằng, không hứa suông với cử tri, các ý kiến, kiến nghị của cử tri cần đôn đốc các cơ quan chức năng thực hiện theo thẩm quyền của mình đảm bảo hợp tình, hợp lý và đúng pháp luật.

Ba là: Phải thường xuyên tự đổi mới các hình thức như tiếp xúc cử tri, tổ chức kỳ họp, tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp cũng như công tác giám sát, công tác tiếp dân.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Kiến nghị đối với Đảng: Thường xuyên quan tâm chỉ đạo các hoạt động của HĐND.

- Kiến nghị với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Có một biên chế cho Văn phòng HĐND cấp xã.

- Kiến nghị khác: Tăng cường hơn nữa trong công tác tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng hoạt động, kỹ năng giám sát của Thường trực HĐND, Đại biểu HĐND.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ và một số giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND trong nhiệm kỳ 2016-2021

1. Phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2016-2021

- Duy trì tốt hoạt động của Thường trực HĐND, các tổ và đại biểu HĐND.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; việc chấp hành các chính sách, pháp luật ở địa phương.

- Tiếp tục thực hiện chương trình giám sát năm 2016 theo đúng Nghị quyết.

- Phối hợp với UBND, các Ban HĐND, Ủy ban MTTQ và các cơ quan liên quan của huyện chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp thứ 15 của HĐND huyện.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ tổ chức cho Đại biểu HĐND các cấp tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt việc tổ chức tiếp xúc cử tri; tiếp dân định kỳ, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Tổ Đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ triển khai trên địa bàn.

- Thường xuyên trao đổi, học tập kinh nghiệm với Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

- Tổ chức các bước theo luật định chuẩn bị nhân sự cho nhiệm kỳ 2016-2021.

II. Một số giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND trong nhiệm kỳ 2016-2021

- Phải nâng cao chất lượng đại biểu HĐND: Như các đại biểu HĐND xã phải có trình độ văn hoá từ THPT trở lên, Đại biểu HĐND xã, huyện phải có uy tín nơi ứng cử.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho Thường trực HĐND, đại biểu HĐND trong kỹ năng tổ chức kỳ họp, kỹ năng công tác giám sát và phản biện xã hội.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ nơi ứng cử cũng như phối hợp với Đảng ủy-UBND-MTTQ, các ban ngành đoàn thể trong công tác tổ chức kỳ họp, thẩm tra các báo cáo, trong công tác giám sát trên, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

- Thường xuyên đổi mới trong kỳ họp cũng như trong việc tiếp xúc cử tri. Các nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri trước các kỳ họp và các buổi tiếp công dân phải được đôn đốc giải quyết kịp thời để cử tri tin tưởng vào HĐND và các cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND huyện Yên Dũng nhiệm kỳ 2011-2016 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Bé